Sed neque ista huiusmodi sunt, quibus in proposito mens acquiescat. In primis enim spiritus iste calidus, quem motu, ac lumine calum generat, uisum uitalis elementaria regione, siam debet uel substantiam, uel accidens; si quidem fuerit uitalis, non diu non potest causa efficiens proxima uisum uitalis sponte nascentium; quae omnia substantiae sunt; uam accideis in substantiam causa efficiens esse non potest primaria, quem quatenus. At si spiritus iste substantia dicatur; necessario fuerit uel corporea, uel incorporea: veterum spiritus incorporea a celo gignantur possunt; quae corporea calis substantia incorpoream nullam semobdorem genere non potest; nec recte statuitur causa efficiens proxima uisum uitalis sponte nascentium; quorum generans esse materiale; atque corporeum debet Aristoteles. Vero non si spiritus hic est substantia corporea; a necessario est uel animalia; & uiuens; uel inanimata; & uisum non habens; uel uisum uitalis non habens; quod quidem fuerit substantia inanimata, & non uiuens; quomodo tupe fuerit natura ordinem ac uisum uitalis uisum poterit operari; uiuentia; & animalia nostram generans? uiuent enim quolibet non uiuente perfecti sunt; & animalium omnia inanimata praestat propter animalia Aristoteles. Sin autem hic spiritus est substantia uiuens, & animata; unde, & quomodo eam acquiritur? dicit uel etiam uisum a calum; ac calum non semine illam ei dedit; ergo sine semine ge-

neratione spontanea. Sed supra visum est caelum non esse causam spontanei ortus effectusque proxima. Deinde hic spiritus quam animam a caelo habet; an vegetalem? sed quomodo sit animal insensibile, ac impalpabile? Deinceps autem iste spiritus viro insigni prae parat eum calore concoquendo materiam spontaneo viuientium exortui; at vero nos dudum vidimus causam disponentem materiam coctione ad spontaneum animantium ortum non esse illam, quae vitam, & animam praeparat: communicat. Praeterea si caelum spiritui per vniuersam elementarem regionem diffusio dare potest facultatem vitalem, cuius beneficio animat, viuificatque nostrata sponte nascuntur; vt ait vir egregius; cur nequeat eadem ratione caelum nullius interuentu spiritus vitalem facultatem exhibere immediate, materiei rerum sponte nascentium; frustra igitur commentus est vir eximius hunc spiritum; remque inuenit in natura superuacaneam. Adijciendum his est quae ratione supra ostendimus caelum non indere animam materiei sponte nascentium immediate; eadem, consistere a caelo proxime spiritum nullum subiectilem acquirere posse. Illam vitalem facultatem; quae aut est anima, aut non sine anima. Insuper hic spiritus a caelo genitus, & inde vitalem facultatem adeptus vniuersi modi est; habetque vim solum animatricem genericam, & communem, non magis yspira, quam spulca, aut serpentina: at vero nos in presentia, quoniam animantium sponte nascentium causam effecticem propriam, & proximam; quae sola scientificam proposito cognitionem parere valens ea est, sine qua communis causa nihil quidquam efficere potest. Quod enim asserit vir acutus hunc spiritum pro variis sui mentura, & pro varietate materiei, variis animantium speciebus generandi sufficere; id non tollit rationem causae communis; & materiam, quae suaapte natura indeterminata est, determinatricem esse statuit efficientis causae proximae; cuius natura tota in eo sita est; vt determinata sit; nam omne agens Aristoteli agit quatenus est actu. Deoque ab eodem Aristotele didici viuentia sponte nascentia gigni ab efficiente vniuoco; modo spiritus ille caelestis vniuersi naturae non potest singulis animantibus spontaneam generationem habentibus congenitus esse, atque vniuocus. Non ergo recte constituitur causa efficiens proxima spontaneae viuientium generationis.

Cap. 107. 2
1099.
2 de an. l. 111
Cap. 51. 107
107.

Animal nulli insensibile.

Causa vniuersi generatrix.

Materia est se indeterminata est. Agens determinatum est. Spiritus vniuersi non est vniuocus, cuius ratio sponte nascentis.

Dilatantur argumenta Piccolominei, ostendendo quem spiritum, & quomodo possent Aristoteles in spontanea viuientium generatione.

Cap. CXX.

Argumenta vero, quibus propriam opinionem communitate studet vir eximius, intime rei naturam inspicienti dilui poterunt. Ad primum enim concedentes caelum viuere vitam praepotentem, non tamen omnia potentem; & viuens non nisi a viuente gigni valere; negamus nullam aliam proximam agens in viuentium genere praeter caelum inueniri, a quo immediate gigni valent animantia sponte nascentia; nam Aristoteles competit aliud agens occultum, ac latens in materia spontanei ortus vniuocum; quod infra explicabitur. Ad secundum concedentes in ortu viuientium non spontaneo concurrere caelum, vt causam communem; ac parentem vt causam propriam; negamus in ortu spontaneo caelum fungi munere causae communis, & propriae; idem enim eiusdem effectus causa communis, & propria esse non potest; quippe opposita non sese compatiuntur. Immo quum causa communis propriam gubernet, Aristoteles monuit; qui fieri potest vt caelum in spontaneo animantium ortu operans seipsum gubernet? Ad tertium concedentes Aristoteles recte constituitur Animalia, & plantas in terra; & aqua sponte gigni, quia humor in terra est, ac spiritus in humore, & calor animalis in vniuerso, adeo vt omnia sint quodammodo plena animae; & viuentia illa consistere celeriter, quum calor ille comprehensus est; admonemus haec nihil sanare viro insigni, nam his Aristoteles per spiritum aereum intelligit, vt alibi, & ignem necessarium generationi omnium animantium, quae mixta perfecta sunt; per calorem vero animale significat temperamentum iunctum sibi quoquo pacto retinens animam, seu portus valens animam subdito sibi corpori in formam viuificam; qui calor animam non gignit, nec tribuit materiei; sed est illi, sine quo anima materiam non viuificat. Nos autem quoniam illud agens, quod animam materiei communicat, addo si anima praeterea Aristoteli celeriter constituitur spontaneo exortui, non quodam calore ad ipsam comprehenduntur; sed vi ipsam iam comprehendunt; satis apparet calorem, ac spiritum illum apparere materiam ad spontaneum viuentium exortum promouendum; non autem in ipso spontaneo exortu materiei apparere formam animantium, constituturque conglariere; quippe generatrix est mixta formae comprehensio in materia ab est. Haec causa. Ad quartum concedentes vere dici ab Aristotele calorem Solis, & animalium, non modo quum semper inest, verum etiam si quid excrementi sit, quoniam dicitur

2 de an. l. 111
Cap. 51. 107
107.
2 de an. l. 111
3. Phys. l. 17
7. Met. l. 20
8. Phys.
7. Met. l. 20
8. Phys.
7. Met. l. 20
8. Phys.
1. Meteor. l. 3
3. de gen. et. cap. 3.
2. Phys. l. 155
3. de gen. et. cap. 3.
1. Meteor. l. 3

Caeli vita non incomposita.

Oppositum non se compatiunt. Communis causa propria gubernat.

Locus Aristoteles significat ignem. Caeli vniuersi generatrix.

Generatrix est forma constituturque conglariere.

sum sita nata, tamen id quoque principium habere vitale; negamus hoc principium vitale esse rationem causam proximam vitam; & animam materiam concilians; sed per hoc vitale principium a Solis, & animalium calore in excrementis genitum est coctio, ac omnino disposio materiae ad vitam, & animam subeundam in spontanea generatione promouenda; praeuia namque dispositio dicitur principium generationis, quia inde generatio incipit; At nos agimus de principio effectiuo rei primario, non autem de principio secundario. Ad quintum concedentes bene statuit ab Aristotele omnia uiuentia sponte nascantia primordium generationis habere aut a Sole, aut a Spiritu; negamus ideo fieri vt spiritus hic sit causa eorum, efficiens proxima; sed per spiritum Aristoteles aerem tepidum intelligit, quo materia priuam coquitur; & quae digestionem praeparatur adeo, vt illa ab efficiente primario immediate anima deum in communetur, quod agens non est Sol, nec spiritus; hic enim primordium generationis, in initium eius designat, ac omnino praeuia dispositionem materiae. Ita ergo neque Piccolomini subscribere debemus, afferentia spontaneae uiuentium generationis causam effectricem proximam esse spiritum a caelo vitalem facultatem adeptum.

5 hyl. c. 19.

22. Met. 1.
100 13.
4. Meteor. c. 2.

C. 7. s. affines
66.

6 de nat. ven.
107 31.
9 de subtil.

2 de subtil.

Alexandri, Olympiodori, Cardani, ac vulgopinio flatuens causam effectricem proximam spontanei uiuentium ortus esse calorem, speciatimque

Alexandri: *τὸ θερμὸν ἐστὶν αἰτία τῆς ζωῆς ἐν τοῖς ἀνθρώποις.* Cap. CXXI. sup. *ἀναμύσειν τὸν ἀέρα*

Superiori Auerrois opinioni affinis quidem, sed tamen in eodisimilis est Alexandri, & Olympiodori sententia; quod Auerroes sponte nascentium animas proxime a caelo produci volebat mediante calore, vt instrumento; siue a calore ambientis, vs ab instrumento corporis caelestis: at Alexander, Olympiodorus, & post eos Cardanus, vulgusque fere omnis arbitratur spontaneam uiuentium generationem a calore ambientis proxime promoueri vel vt ab instrumento naturae subcaelestis; vel vt ab efficiente primario. Alexander quidem Auerrois testimonio constituit solam calorem esse causam generatricem animalium, & stirpium sponte nascentium. Olympiodorus autem peripicus verbis ait *Calidum quoque ex interemptis animalibus exprimitur*; atque adeo in ambiente diffusum, significare ex inopia caloris effici putrefactionem; nam post calidum ex ipsis distillatum, euandimque redditum, corporis corruptio illis consequitur: *Quod quidem calidum quia vitam dat, causa est procreationis ceterorum animantium; & id, quod distillatum est, efficitur*.

Equi quidem generatio sperum, tauri vero apum, & cetera. *Vel de potius ita dicendum est, Aristotelem communiter intelligere generationem non simplicem eam, quae de qualibet generatione praedicatur; sed generationem substantiarum, quae ex abdito in apertum, proferi corpora animantium; haec namque ab ipsa natura, quae vitru calido, & frigido instrumento materiae autem sicco, & humido, coagmentata edita fuerit in lucem. Ex quo intelligitur non satis proprie fuisse locutum; quam calidum, & frigidum causam effectricem esse dixit; videretur enim indisciplina, quia de generatione, & corruptione est, calidum causam effectricem non esse pronunciasse; nam si efficiens causa existit, instrumentali deterior vique est; quia instrumentale ab altero constituitur, id est ab agente; at calidum, si efficiens causa esset, non subire deberet; sed progredi semper, & habere accessionem ad instrumentum; atque ita lateret tam interitum afferens, quam cuiuspiam rei efficiens. Nunc igitur hoc vocabulo abusus est, quum calidum, & frigidum efficiens dixerit; sed generationis, quae simpliciter fit, calidum, & frigidum efficiens causam esse dicit. Aristoteles aduersus Platonem constituentem animalia ignea, & aerea, vt sunt Nymphae, decernit ob hanc causam in aqua solum, & in terra animalia nasci, quia humidum; siccum, quod in illis inest, nullam vitam dant, neque spiritum vitalem illum procreant animalium. *Conspertus.* Hanc sententiam recepit Telesius afferens calorem ambientis a Sole ortum esse causam effectricem proximam uiuentium, sponte nascentium; recepit, & illustrauit Cardanus libello inscripto *De animalibus*, quae ex putredine generantur, in quo primum statuit eorum animam calore caelesti determinari; nempe oriri a calore ambientis a caelis genito. Deinde vero decernit, *Quum putredo fecerit; priusque separari a carne; & a calore coactum animam infundi illi materiae aptam.* Sed multo prius hoc placitum fuisse comprobauerat libro *De elementis* inscripto, in quo de hac re agens pluribus rationibus propria opinione confirmat, quae licet ex illius longa oratione in artum cogere: in primis, inquit, palam est, a calore putrido uiuentia sponte nascantia gigni; quomodo experimento constat in rebus putrescentibus sponte oriri animalia, & plantas. Deinde vero in Aegypto, vbi calor ambientis maior est, perfectiora sine semine nascuntur, vt lepores, caprelli; honoratur enim anima, vel Aristoteles decreto, maiori calore determinatur. Deinceps calor putridus est naturalis; ergo generat; siquidem generare est operatio naturae. Quia calor putridus corrumpit carnes; ergo generat vermes; quia corruptio vnius est generatio alterius ab eodem prodians efficiente. Denique calor caelestis est anima, aut*

in vltimo
Causa vt sit
vitale princi-
pium.
Dispositio vt
sit procreans
generationem.
Spiritus qui fit
primordiu or-
gani spontaneus

Facit arionem
in caliditate
equi.

Lepores sponte
nasci.
Caprelli sponte
nasci.
Honoratur anima
calore
maiori deter-
minatur.

Generatio est
operatio naturae.

Phil. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

10. 10.

anima, aut non sine anima; igitur idem est causa efficiens animantium sponte nascentium, Politissimus Flammi nius adijcit hanc fuisse ipsissimam Aristotelis opinionem alicubi dicentis Calorem Solis, & animalium, non modo quae semine continentur, verum etiam si quid excrementi sit (quamquam diversum a natura) tamen id quoque principium habet vitale: Quibus aperte monetur, ait, calorem Solis in ambiente vigentem causam esse eorum, quae ex putri excremento gignuntur; quorum generatio est diversae speciei ab ortu eorum, quae semine procreantur: at calorem animalium esse causam eorum, quorum generatio semine continetur. Immo etiam salutaris calor ille manans a cunctis sideribus terrae, & maria omnia irrorat, sequere per ingentia illa corpora in fundens, ac penitus insinuat, ex his gignit, ac fundit fetus vniuersos, quicumque nullo semine progignuntur. Multiplices vero stellarum, curius, earumque congressus, digressusque, & propinqua, aut longinqua intervalla, dispersaeque item earum inter se obtatas teporem istum (calorem rerum, atque alterem varie temperant, ac moderantur; atque ad multiformes animantes figurandas aptum, atque habilem sed dunt. Ita Publio-Nasone.

Cetera diversis tellus animalia formis

Sponte sua peperit, postquam vetus humor ab igne

Recaluit Solis; canumque; videlicet paludes

Intumescere aëtu.

Adduntque alij postremo, quia ratione lumen, & motus potest ignem generare; eadem a calore viuentium viliorum animas posse procreari; atque eo magis quo vel Aristoteli vita est in calore sita: eiusdem siquidem est efficere, ac facta fieri; si ergo viuentia, eorumdemque vitam, & animam tuetur calor; quomodo calor idem viuentia non procreauerit; vitamque illis, & animam non communicauerit? Sic ergo plerique cum Olympodoro statuant causam efficientem proximam spontaneae viuentium generationis esse calorem, in ambiente potissimum a caelo genitum.

Olympiodori, & sociorum opinio proficienditur, ostendendo calorem nullum esse causam efficientem proximam animarum viuentium sponte nascentium. Cap. CXXII.

Calor ambien-
tis, ut scimus
fontem de
sunt.

Nihil ultra sua
vires agere.

Calor in situ
operatur pro
vires.

Calor ambien-
tis non latet.

Calore non
duo potest
significari.

Multa nos tamen, longeque potiores rationes ab Alexandri, Olympiodori, vulgarique sententia nunc auocant: In primis etenim calor in ambiente vigens, siue a caelo illi insit, siue ab animalium morientium corporibus comparatus, materiam viuentium sponte gignendorum disponit ad animam iubeundam; vt fusc dudam ostendimus; at vero in spontanea viuentium generatione longe aliud esse agens materiam praeparans, & praeparatae formam impertiens supra etiam lae demonstrauimus; propterea iam constat calorem, ambientis esse non posse causam efficientem proximam spontaneae animantium ortus, a qua illa suas animas acquirant immediate. Deinde vero calor accideus est; accidens autem, quacumque substantia longe imperfectius est, ac speciatim viuente, & anima; quum ergo nihil ultra suas vires agere valeat, nihilque ultra suae naturae gradum operari; proindeque nihil aliud seipso essentialiter perfectius generare; quis non negabit calorem esse causam efficientem, vnde prodeant animae viuentibus sponte nascentibus? Deinceps autem calor absolute Aristoteli est omnium operationum vitalium instrumentum; instrumentum autem vbique res distinguuntur ab agente primario, siue quoquidquam operari non potest; quum itaque spontanea viuentium generatio sit vitalis quaedam operatio; plane consisti oportet causam efficientem, a qua primo editur spontaneae viuentium generatio, non esse calorem. Postea calor ambientis extraneus est materiei subeundae; spontaneum animantium ortum; ceterum antea comprobatum nobis est, inferiusque demonstrabitur ex rei natura causam efficientem spontaneae viuentium originis intus esse materiei, ex qua viuentia sponte oriri debent; quare apertum est causam efficientem proximam tribuentem, animas viuentibus sponte nascentibus non esse calorem ambientis. Quinimmo constabit suo loco causam efficientem spontaneae viuentium ortus latentem esse, & occultam in materia; quum itaque calor in ambiente neminem lateat, sed cuius situm propulso; perspicuum satis est omnibus calorem ambientis non esse primum efficiens, a quo proxime generentur, animanturque viuentia sponte nascentia. Postremo calor iste, quem viri celeberrimi cum vulgo statuunt esse proprium, & proximam spontaneae animantium ortus autorem, necessario ijs est vel nuda qualitas, simplexque forma; vel substantia quaedam calida; distinctionem hanc nobis perhibente Galeno; si quidem calor nomine simplicem, qualitatem, ac formam intelligant; ea prof. &o illis fuerit vel accidens, vel substantia; si autem accidens fuerit; siue ambientis a Sole insit, vt voluit Telestus; siue eidem insit ab animalibus in tempus euaporatus; quod placuit Olympiodoro; numquam is ob alias nuper rationes

12. Met. 1.
com 12.
7. de gen. et
cap. 3.

1. Meteorol.

Cap. 107.

Cap. 90.

2. de an. 1. 50.
130.

Cap. 89.
Lect. 2. c. 36.

Cap. 89.

Lib. 2. c. 1. 36.

Cap. 89.

1. Meteorol. c. 12.

per rationes animarum viuentium sponte nascentibus procedere potest; quae illo est longe praefertior: Quibus eam adijcere licet, quia ex Aristotele decreto naturalissimum est omnium essentia physica, nec dum animantium, generare solum naturas sibi conformes, saltem in genere, si non in specie: quum igitur calor in genere qualitatis inter accidentia collocetur; iam ipse habet poterit viuentia sponte nascenda generare; illorumque animas procedere; quae in genere substantiae reperitur a quouis accidentium praedicamento maxime distat. Si vero eidem vis calor spontanea viuentium generationem promouens fuerit simpliciter forma in genere substantiae; is plane aliud esse non poterit, quam vel calor habitus, si, qui est forma ignis, cum siccitate in densis; & cum humore, aeris; vel temperamentum mistum, in quo calor ad alias qualitates se habet, vt forma ad materiam; decreto Aristoteleo; vt opinatur Cardanus; eum calorem dicens, vt in purissimale; & alteri naturalem; & temperantiam formam viuentium est priuatio alterius in generabilibus; & vt putredo est mixti propria corruptio; ita generatio naturalis dicitur Aristoteli: is certe calor nobis conceditur esse formam substantialem & elementarem, & mixtum, in quo est; sed illum non posse statim causam effectivam proxima spontanea viuentium generationis duo sunt, quae aperte demonstrant; alterum est; quia naturalis Philosophus, a quo nec nosci, nec desinere quidquam potest sine materia; quae re mathematica, atque a metaphysico distinguitur; vt concedit formas esse principia, quibus primo composita ius operationes edunt; ita naturalium effectuum scientificam theoriam cupientes, numquam eos in agentium formas; sed semper referunt in composita vel in efficientia, quae in Scholasticis quatuor uocantur: sic Aristoteli perinde est dicere animam amare, odire, ac dicere illam terere, & edificare; quum homo illi sit, qui amare, odire, terere; & edificare. Nos ergo spontanea viuentium generationis causam effectivam primariam, ad quamque inquirentes; vt huius functionis cognitionem plane scientificam habereamus; eam ab ipsis acquirere non possumus, quia calor in ambiente viuentia sponte nascenda in immediate vixi consistitur. Alterum autem, quod eandem opinionem conuellit; illud est; quia forma, decreto Aristoteleo, sibi inuicem subordinatur sicut numeri; ea etiam ratione, vt omnium imperfectissima sint elementorum formas, paulo perfectiores mistorum; perfectissima omnium sint formae viuentium: Quum igitur calor in ambiente vigens, si forma est; nihil aliud esse valet, quam vel elementi aeri, ignique forma in sima sortis; vel mixti inanimati forma media conditionis; qui fieri poterit vt ab eo, seu ab efficiente primario, viuentium sponte nascentium animae producantur; quocumque calore, ac temperamento nobiliores? Quinimo quomodo elementorum formas sint, veluti praerogative dispositiones vltimo apparentes in materia ad mixti formam, quae temperamentum dicitur; temperamentum autem conformiter sit id; quo materia mixti vltimo apparat ad formam viuentium; quomque praerogative dispositiones materiam vltimam differant a generante; atque in spontanea viuentium generatione a primario generante non prodeant; certo iam constat calorem; qui forma substantialis esse potest vigens in ambiente, consisti non debere causam primariam proximam animas conciliantem viuentibus sponte nascentibus. Ad do formas praecedentes esse vbi que subsequentum priuationum; & priuationum munera vbi in compositum generationibus, dicitur Aristotele; quum autem in generatione priuatio longe differat ab efficiente causa; quippe priuatio formae contraria est; cui generans est simile; tum priuatio est per se non ens; seu formaliter non ens; efficiens vero generat quatenus est ens, & ens; siquidem iam constat calorem in ambiente vigentem; huius sit elementum forma; seu mixti; quae temperamentum dicitur, & calore in densis, esse non posse causam effectivam proximam spontanea viuentium generationis. Sin autem insignes viri caloris; calidique vocabatur substantiam calidam insinuat; ea certe ipsi seruit vt aggregatum quoddam per accidens ex substantia corporea, & calore accidentali; vt est dicere ambiens calidum; vel compositum per se ex corpore & calore substantiali; profecto calidum calore accidentali animas procedere potest non est; ac speciem animas animantium sponte nascentium; tum quia id materiam solum ad animas apparare potest; quae in spontanea viuentium generatione ab agente alio animatur; tum quia generatio viuentium, animarumque productio est mutatio substantialis; mutatio vero essentialis ab agente fit virtute suae formae substantialis, tanquam principii; quo primo agit; non autem beneficio suae formae accidentalis primario; quae principium esse non potest nisi instrumentarium. Si vero calidum hoc substantiam esse velint compositum ex materia, & calore substantiali; ea illis necessario fuisse vel simplex elementum ignis, aut aeris; vel mixtum inanimatum a predominio calidum; vel corpus viuens: Porro ignis, & aer statim non potest causa immediate generans animantia sponte nascenda; tum quia id Aristoteles aperte negat, vbi air, ignis nullum animal generat; tum quia ignis, & aer viuentibus omnibus longe concedit perfectione; nihil autem vltra suas vires agere valet generans quid seipso essentialiter perfectius; tum quia ignis, & aer a viuentibus sponte nascentibus diffi-

Generat. vt
vnde sub
funda physice.
Atrendi non
sunt substantiam

Forma ignis
est calor siccus
Caloris mixti
neque dicitur
temperamentum.

Forma viuentium
est priuatio alterius.

Calor qui fit
forma substantialis.

Physici nihil
nosci sicut materia.

Forma ut sunt
principia operationum.

Efficiens in
quo sunt essentia
efficientia.

Forma vt sunt
materiae sub
stantia.

Forma prius
est priuatio po
tiorum.

Priuatio a gene
ratione differit
efficientia ma
trix.

Forma prius
est priuatio po
tiorum.

Generatio sub
stantia ab acci
dentibus non
procedit.

Forma prius
est priuatio po
tiorum.

Forma prius
est priuatio po
tiorum.

Forma prius
est priuatio po
tiorum.

Forma prius
est priuatio po
tiorum.

1. Phys. 1. 43.
2. 66.

1. Phys. 1. 43.
2. 66.

1. Phys. 1. 43.
2. 66.

1. Phys. 1. 43.
2. 66.

1. Phys. 1. 43.
2. 66.

1. Phys. 1. 43.
2. 66.

1. Phys. 1. 43.
2. 66.

1. Phys. 1. 43.
2. 66.

1. Phys. 1. 43.
2. 66.

1. Phys. 1. 43.
2. 66.

1. Phys. 1. 43.
2. 66.

dent genere remoto; sicut conveniant in remotissimo genere; quod est substantia corporea; elementa enim sunt corpora simplicia; & inanimata; viuentia vero sunt corpora mista; mista perfecta; & animata. Ceterum ex Aristotelis decreto naturalissimum sit omnia essentiae generare aliud in eadem specie; aut saltem in eodem genere proximo; in quo equis; & asina, mulum generant. Mistum item inanimatum; cuius forma est temperamentum; in quo calor calorem praedominatur; cuiusmodi fuerit ignea exhalatio; seu vapor aquae halans e corpore morientium; quod inuuit Olympiodorus; hoc inquam mistum inanimatum statui non debet causa efficiens proxima spontanea viuientium generationis; in talium animas producent; tum ob easdem rationes; quoadquidem Aristotelianismatum; et sponte ortum inanimatum omnibus praestat propter animam; ab ijque diffidet non solum specie; sed etiam genere proximo; praesertim si sermo sit de animalibus: tum quia eadem Aristoteli omnia gens agitur quatenus est actus; & debetque in se habere actus formam; aut tandem; aut similem ei; quam vult patienti communicare: non ergo potest mistum omni carens anima in spontaneo viuentium ortu materiae animas impertiri. Si calidum appellent corpus animatum; & viuens; certe in multis deficient in signis viri; primo enim; vt docet nos Aristoteles; par est vni quodque denominari a sui forma; & a fine; at vero viuens forma; & finis est ipse anima; non calor; aut temperamentum; quare calor; calidumque nomine haud recte viuentia nuncupauerunt. Deinde vero corpus hoc animatum; ab eis calidi vocabulo appellatum; necessarium est vel distinctum re a materia spontanei viuentium ortus; vel est ipsa materia; ex qua nasci debet sponte gignendum vbi distinctum; determinare debeant cuiusnam generis id viuens erit; an planta; an brutum; quinimo abunde ostenditur sumus infra commodiori loco spontaneam viuentium generationem non fieri ab efficiente distincto a materia; ex qua ipsa sponte oriri debeat; atque in eo positum a non spontanea spontaneam animantium originem diffidere. Si non distinctum; quid hoc esset plures aperiri praeter debebant; determinare quoque modo viuens; & animatum actu existens sponte gigni valeret; quod etenim est animatum; id amplius non sit; Aristoteles monuit; sponte nasci namque dicitur id; quod quasi a seipso nascitur: Ostendere praeterea illos oppositum ab sponte natum esse eiusdem speciei cum eo; a quo genitum esse dicitur; an oriatur ab eo superflite; necne; & quodnam esset illud animatum generans; an vegetans; an sensiens; an alterius generis; & cur potius calor; calidumque nomine vocaretur; quam viuens; & animatum; decet enim Physiologum principis vti manifestis; vitumque maximum esse effectus a scientifico in causis non manifestis; ac non distinctis cogitatis resolueri. Calor itaque ambientis; seu calidum nullo modo constitui debet causa efficiens proxima spontaneae viuentium generationis.

Occurrit argumentum Olympiodori; ostendendum quomodo calor tam halans; e morientibus; tam in ambiente rigens inferuat spontaneo viuentium ortus.

Cap. CXXIII.

Argumenta vero sententiam oppositam munientia viros egregios autores suos proprii voti comites non efficiunt: In primis etenim Olympiodoro concedentes calidum; ex interemptis vaporibus expiratum indicare putredinem ortum ex inopia calor; seu melius ex defectu calor proprii; & excessu exterioris in ambiente; quia post calor in imi exolutionem; & euocationem ab externo validum; corpora proprio calore destituta illico putrescant; negamus auidetur huiusmodi calidum vitam exhibere; atque adeo causam esse progessionis ceterorum animalium; quod ait vir eximius; ante omnia siquidem fauor Aristoteles vitam ab anima sola corporibus exhiberi tum perspicuis asserens *viuere propter hoc principium; quod anima est; inesse omnibus viuentibus: tum statum vitam; quae viuentibus esse est; ab anima veluti a sui causa; & principio dependere; animam vero non esse calorem; sed hunc esse animae instrumentum ad vitae operationes obeundas; tum etiam definitum animam esse actum primum corporis naturalis instrumentalis; seu potentia vitam habentis; adeo vt quem anima supponat in corpore calorem veluti corporis dispositionem ad animam subeundam; & veluti animae instrumentum ad vitae operationem quamlibet obeundam; si corpus calorem habens; nondum in se animam obtinens; immo vero & primo instanti natura; quo animam sui actum experitur; vitam habet in potentia; profecto corpori vitam dat anima; non calor illius. Ad secundum Olympiodori argumentum concedentes ex caduere tauri apes; & ex morticinae equi carne fuces ortu spontaneo progredi; atque ad fieri; vt monet Aristoteles; quia quae segregat caliditas naturalis existens consistere facti segregata; negamus animalia in caduere putrescente orta vitam a calore sortita fuisse; vel animam; vitam quidem; quia haec non aliunde est; quam ab anima animam vero; quia haec a nullo calore tribui potest materiae sponte nascentis; non a calore ambientis;*

Elementa in genere differunt a Ymaginibus.
Animatum prae aet inanimatum.
Spontaneum vsu apparetur.
De generibus quodammodo per se.
Principis vti decet manifestum.
Calor non est anima.
Animam esse quae calorem.

1. Magn. me. cap. 10.
7. Met. 3. 31.
2. de gen. an. cap. 1.
3. Phys. 1. 17.
5. Phys. 1. 1. 37.
2. de gen. an. cap. 1.
Lib. 2. ca. 16. & 169.
1. Phys. 1. 17.
2. de an. 1. 16. 37-39.
2. de an. 1. 17. 47. 4.
2. de an. 1. 17. 130.
3. de an. 1. 17. 4. Met. 1. 1.

reambientis, tum ob plurimas rationes nuper allatas; tum præcipue quia calor ambientis spoliat materiam cadaveris calore proprio ipsum ad se attrahens; atque adeo materiam illi dispositionem admittit, sine qua non potest animam habere vilam: quocirca materiam eripiendo calorem proprium, calor ambientis ei non tribuit animam; sed si quam haberet, eam illi adimeret: Nec anima viuentis sponte nascentis materiam inest a calore proprio foras euocato, & ab illa materia separato; quia procul ab ea existens illi animam dare non potest, quum actio quævis physica fiat per contactum; & speciatim actio agentis propinquæ; quod querimus: Ac reuera quomodo animam cadaveris portioibus exhibere poterit calor ille in ambientem substantiam a cadavere expiratus; qui prædem adhuc in cadavere degens ipsum animam re non potuit? Nec etiam a calore debili relicto in putrescente materia potest anima progredi; quia in nouam haud poterit præexistente animam in corpore pristini viuentis retineri; multo minus nouam in eo procreare valebit; longe facilius enim veterem, præsentemque formam sustinere, atque fouere, quam nouam procreare; ac speciatim eiusdem speciei; nascitur etenim ex vermibus, ac muris cadavere frequenter in eadem specie vermis, ac mus alter spontaneo exortu. Sed Aristotelis dogma est, Animalia fieri in his, quæ putrescant, quia caliditas ambientis, quæ segregatur natura sua a materie putrescentis parte inferiori dissoluenda in elementa, naturalis existens, & amica partibus eiusdem misli purioribus, eas concoquens digerit; coctioneque prohibens illas dissolui, sed cogens consistere facit in materiam dispositam; cui agens proximum adhuc latens animam conciliat in formam viuificantem: Quare calor hic Aristoteli est instrumentum disponens materiam ad animam; vel ad summum agens remotum; non autem agens proximum, ac præcipuum dispositæ materie animam concilians; de quo nobis instituta est disputatio. Ad tertium Olympiodori rationem concedimus ex Aristotele in animalium spontanea generatione calorem non esse agens præcipuum; sed instrumentum nature aliuori deseruiens: aut primum negamus Aristotelem abusum fuisse eo loci nomine caloris, & efficientis; quia Præceptor calorem attulit veluti causam apparantem materiam spontaneo viuientium ortum; non autem veluti causam materie præparatæ animas proxime conciliantem: calor autem in apparanda materia potest esse causa efficiens eius alterationis primaria quoquo pacto, & instrumentalis; primaria, si consideretur vt principium quo primo substantia corporea contraria patienti eam alterat; secundaria, siue instrumentalis, si spectetur vt instrumentum generatricis substantiæ disponens materiam ad generationem. Deinde vero insinuatur calorem esse instrumentum deseruiens in spontanea generatione viuientium primario agenti ad animas eorum producendas; nam quum duo sint in ea generatione agentia; alterum materiam præparans; alterum præparatæ animam in formam communicans; proculdubio agenti materie præparanti calor vt instrumentum famulatur disponens materiam ad animam: at vero agenti præcipuo animam materie dispositæ concilians nulli est vsui calor; formæ siquidem in materiam præparatam a substantia efficientis immediate gignuntur, nullius caloris, aut accidentis ministerio; secus enim ab accidentibus substantia dependeret essentialiter; quippe generatio ex Aristotelis decreto est genito essentialis, ac omnino mutatio essentialis: sed accidentis agenti re vera deseruit ad materiam solum disponendam, non autem ad substantialem formam producendam. Amplius autem in eo deliquit Olympiodorus, quod asserens calorem in spontanea viuientium generatione Aristoteli non esse verum efficientem; sed efficientis causam, quæ natura est, purum instrumentum; nobis non aperuit naturæ illius essentiam; natura etenim multiplex quum sit; & naturæ opus quum sit spontanea viuientium generatio; aemus nos intelligere quæ nam species tum ea natura sit, cuius functio propria est spontaneus iste animantium ortus; & in quo naturali corpore natura illa seu forma, vel essentia continetur: Philosophi namque interest ad causarum distinctam, & scientificam notionem ascendere, addiscentisque prouehere. Ad Postremam Olympiodori rationem concedentes Aristotelem alicubi sapienter dicere animalia nostram solum in terra, & in aqua esse, ac viuere, non item in aere, aut igne; negamus id Magistrum ea ratione dixisse, quia humidum aeris, & siccum ignis nullam valeant exhibere vitam, nec vllum vitalem animantium corpus spiritum procreare; quasi humiditas aque, vel terræ siccitas id efficere queat: sed Aristoteles ideo animalia in terra degere, & in aqua posuit; non item in aere, & in igne; tum quia sunt eorum corpora, ob maiorem terræ, & aque, quam aeris, & ignis participationem, a prædominio grauis; grauium autem a prædominio locus naturalis est in terra, & aqua; tum quia ibi secundum naturam degunt animantia subcaelestia, vbi nutrimentum habent; alimentum autem omnibus ijs est in terra, & aqua; non in aere, aut igne. Non est itaque vt Olympiodoro assentiamus.

Calor nullus animæ tribuit.

Actio que fit per contactum

Facile est præsentem formam fouere, quam nouam procreare.

Locus Arist. difficulte explicatus.

Vide li. 4. c. 12

Calor vt instrumentum præparans

Calor vt efficiens, vt instrumentum

Calor nec vt instrumentum generat animam

Natura multiplex.

Philosophi docti distincte causarum naturam.

Vide li. 4. c. 12

Animalia cur solum in terra, & aqua viuunt.

Vide li. 4. c. 12

Animalia cur solum in terra, & aqua viuunt.

Vide li. 4. c. 12

Cardani rationibus respondetur; ostendendo calorem ambientis non generare viuentia; non esse
 is generis naturalis; non esse animatus; & quomodo generatio, & corruptio
 ab eodem agente proueniat. Cap. CXXIV.

NEquè vero Cardani rationes maioris momenti sunt; ad primam etenim concedentes
 calorem putridum reperiri, ubi animalia sponte nascuntur; quin & in rebus putre-
 scentibus multa viuentia sponte generari; negamus ideo manifestum esse viuentia sponte
 nascantur calorem putridum; aut ambientis agnoscere sui causam effectricem proximam,
 & primariam; quam querimus: in primis enim est pleraque viuentia sponte nascuntur
 cum putredine; multa nihilominus absque putredine vlla sponte gigni dum obseruauimus.
 Deinde verò & in his, quæ cum putredine oriuntur, non ideo calor ambientis effi-
 cians causa est, quia sine illo non oriuntur; siquidem præter causam effectricem primariam
 spontanea viuentium generatio instrumentariam, & materiei præparatricem a formarum
 præcætrix distinctam; necessario postulat; est autem calor ambientis causa materiam
 præparans animantium ortui spontaneo ad eorum animas subeundas; non efficiens præpara-
 tratæ materiei animas concilians. Deinceps autem calor ambientis vt putridus est, autor-
 que putredinis, causa est dissoluens misti partes impurius in elementa; sed materiam
 spontaneæ viuentium generacioni præparat quatenus misti, seu cadaueris partes puriores
 coctione digerit; quare calor putridus nulla ratione confert spontaneo viuentium ortui, sed
 calor ambientis concoquens; vt fuse dudum ostendimus ex Aristotele. Ad secundam
 rationem concedentes decreto Aristotele animam honoratiorem pluri calorem in corpore
 indigere; ac in Ægypto magis vigere calorem ambientis quam in Italia; quin & disputa-
 tionem si demus in ea regione sine semine vilo sponte nasci capreolos, & lepores (quod tamen
 apud nullum alium autorem legimus) negamus primo hæc animalia esse peritæ generis;
 sunt enim mediæ sortis inter perfecta, & imperfecta quæcunque sponte nascuntur in viu-
 entium genere. Deinde vero insitiamur propterea colligi calorem ambientis esse talium
 animalium generitorem; est enim causa materiam disponens; non autem dispositi formam,
 & animam concilians; atque vt dispositio ad nobiliorum animam, Aristotelis obseruatio-
 ne, consistit in pluri calore; proinde sicut in regione frigidiori sponte nascuntur nonnisi
 viuentia imperfectiora; quibus materia disponi potest minori calore; at in calidiori spon-
 te gignantur perfectiora in eo genere; quorum materia vegetiori calore ad animam appar-
 tatur honoratiorem. Tertio argumento primum negamus calorem putridum, siue ambien-
 tis esse naturalem animanti sponte nascenti; nam calor natiuus intus est ei, cui naturalis
 efficitur; calor autem ambientis extimus est materies, ex qua sponte nascuntur animantia:
 Immo eidem exterior est calor rei putrescentis; nam supra ostensum est in putrescen-
 te quæ sponte nascuntur animantia oriri ex parte putrescentis corporis non putrescente.
 Vterius disputationi concedentes calorem ambientis naturalem esse verum generando;
 negamus proinde ipsius illum esse causam generatricem proximam, & primariam; vt enim
 calor naturalis animalium generantium est instrumentum animæ; quæ primum princi-
 pium est generacionis animalium generandorum; quia solum materiam præparat, cui præpa-
 ratæ anima parentis animam sibi similem imperitur; sic plane calor ambientis in spon-
 tanea viuentium generacione materiam disponit; velut agens secundarium; at dispositi-
 onem non indit, velut agens primarium; de quo nunc nobis insituta est consideratio.
 Ad quartum concedentes generacionem vnus semper esse corruptionem alterius; & corrup-
 tionem vnus in substantijs esse generacionem alterius; quod assertur, calorem ambien-
 tis, ac putridum esse corruptorem carnis; ex quibus vermes sponte oriuntur; id euenit
 accipiendum est; nam generatio, & corruptio est mutatio substantialis; proindeque illius
 causa efficiens primaria non potest esse accidens; sed est necessario substantia; quare calor
 ambientis, & putridus corrumpit carnes, & generat vermes, non proprie, ac formaliter, vt
 inquit Scholæ; sed dispositiue, ac sensui; nimirum substantia efficiens vitur calore ad
 disponendam materiam corruptioni; quam dispositam vi formæ suæ contrarie corrup-
 pit; sic eadem substantia calore vitur ad disponendam materiam generacioni; in qua dis-
 positio generacionem promouet vi suæ formæ eidem substantialis; semper enim cuique
 generacioni & corruptioni præuata materie dispositio necessaria est. Deinde vero con-
 cedentes disputacioni calorem ambientis putridum corrumpere carnes; negamus eundem
 ex carne putrescente præterre vermes; tum quia carnes a calore ambientis putrido corru-
 ptione resoluntur in elementa; quæ sunt finis putredinis; non autem a putrescente car-
 nium parte oriuntur vermes; at e digesta; tum quia non semper idem est generans vnum,
 & corruptens alterum; licet generatio vnus sit corruptio alterius; nam vt ad corrup-
 tendum sit est tollere accidens, sine quibus in materia forma non manet; ita sane calor
 ambientis

Calor putri-
 dus non est
 causa ortus
 viuentium.

Causa vniu-
 ersalis non
 resista.
 Calor ambien-
 tis sit caus-
 sa ortus viu-
 entium.

Animas hono-
 ratioris pluri ca-
 lore indiget.

Regioni cali-
 diori vi se ha-
 bent ad ortum
 viuentium.

Calor genera-
 toris vi genera-
 toris difformis

Generatio vnus
 est corruptio
 alterius, & ve-
 rificatio.

Calor putri-
 dus vt corrup-
 toris carnis

Dispositio ma-
 terie præuata
 ortui, & inue-
 nitur.

Corruptio vnus
 generans non
 semper alteri
 generat.

Cap. 36
 quatuor.

Cap. 38
 Vergetio.

Cap. 38.

de gen. 115.
 16.

de gen. 115.
 16.

ambientis carnium calorem proprium destrucere potest; sine quo forma carnis in materia contineri non valet; atque adeo calor putridus carnem saltem remote corrumpere potest: sed quoniam ad generandum fatis non est in materia ponere accidentia eadem, sine quibus forma in ea esse nequit; alio opus est in materia disposita formam a congruo agente procreari; propterea calor ambientis tollendo de carne calorem proprium, sine quo in ea illius forma consistere nequit, carnem corrumpere valet; verum estsi coctione in aliqua parte carnis calorem consentaneum animæ vermium inuicere possit; non tamen ita dispositæ materici formam substantialem, & animam conciliare valebit. Deinceps autem male supponit vir egregius carnes vel putrefactis esse materiam, ex qua immediate oriuntur vermes; est enim remota, seu mediata; immediata vero, & proxima est mistum perfectum coctione digestum; vt infra latius ostendemus commodiori loco: Quare calor ambientis agens in carnium substantiam, partes earum impuriore putrefaciens corrumpit; inde generans more suo mistum putridum; aut si maus elementa in actu discreti: Idem vero calor agens in partes carniū puriores, illas non corrumpit, sed alterat solum, eas coctione digerens: Sin autem contendas illas ab ambientis calore corrumpi; dicemus earum corruptionem, non esse generationem vermis; sed originem misti digesti; quod est vermis generandi materia proxima; quæ demum corrumpitur ab eo agente; a quo acquirit animam vermis in spontanea viuens generatione. Ad quintam Cardani rationem negamus apud eam animam esse calorem caelestem; tum quia nullus calor caelestis est præter elementarium, quod fusc alibi aduersus Fernelium demonstrauimus; tum quia præter vegetam, sentientem, rationalem, & intelligentem nulla est anima in natura rerum; quom calor ambientis ad has redigi non possit; tum quia eo calore pollens aer, & aqua, & terra, & ignis vitam haberet; nullumque sub Luna corpus esset inanime. Ad probationem concedentes calorem ambientis non esse causam efficiencem animæ; neque illius instrumentum; negamus ideo ipsum esse animam; secus enim materia prima, quæ animæ causa efficiens non est, neque illius instrumentum, anima fuerit ingenuo viro. Sed quem calorem Cardanus asserit non esse animæ causam; quomodo si eundem statuit animarum sponte nascentium esse causam efficiencem primariam? certe generans geniti formam procreat Aristoteli. Quinimo quomodo Cardano calor non est animæ causa, quia manet? non ne manens, permanente homo post ambulationem causa est efficiens propriæ ambulationis? certe calor ambientis non est animæ viuentium sponte nascentium causa efficiens primaria: est autem illius causa secundaria; materiam nempe disponens, præparansque ad animæ qualemcumque originem. Præterea cur negat vir insignis calorem ambientis esse absolute instrumentum animæ? non ne instrumentum est animæ caelestis; quæ causa est efficiens omnium nostratum communissima? Porro Anaxagoras inquires quoniam esse anima prædita, nihil ei sciet; neque Aristoteles constituens omnia esse animarum plena; quia neuter per animæ calorem ambientis intellexit; sed ille Mundi animam, ad Deum Optimam; hic multitudinem animarum in mistis corporibus ubique apud nos vigentibus existentium; vt infra latius apparebit oportunitate loco. Insuper autem concedentes quæcumque mista sunt, ea generari, & corrumpi; negamus quod generat, & corrumpit, id esse calorem naturalem; nam generans, & corrupens primarium sublimia est, alias naturali calore, alias frigore velut instrumento viens ad generandum, corumpendum; aut materiam generationi, corruptioniue disponendam; vt vidimus. Deinceps negamus calorem naturalem esse aut animam, aut non sine anima; quia in igne, aere, mistisque omnibus inanimis perfectis calor naturalis est sine anima; putrescunt enim; est autem putredo nativi caloris corruptio Aristoteli; in viuentibus etiam nostratibus calor naturalis est non sine anima; non tamen anima; sed animæ instrumentum ad vitæ operationes obeundas. Postremo instituitur omnia mista esse calida; & calidum omne viuere, aut ad vitam prosperare; tum quia mista imperfecta reperiuntur ex aqua, & terra, sine igne, & aere; atque adeo sine calore, pieraque frigida; tum quia ignis, aer, & sulphur, & alia multa calida sunt vitam non habentia; tum quia est mista omnia ad animam propensionem habeant; non tamen ideo ad vitam prosperant; sed indigent multiplici agente substantiali, a quo & animam, & vitam adipiscantur. His ergo Cardano assentiri non possumus in proposito.

Ad errorem
pandam quid
sufficit.
Generans
quidquid sit.

Calor ambien-
tis vt agit in
carnem.

Calor caelestis
nullus.

Calor non est
anima.

Generans ge-
niti formam
procreat.

Calor ambien-
tis vt sit
animæ
instrumentum
tam.

Putredo quid.
Calor natura-
lis vt sit
animæ
instrumentum
tam.

Mista que sine
calore.
Calidum non
omne viuere.

L. 2. cap. 14.
15. 16.

1. de ori. ex.
h. cap. 22.

1. Phys. 17.

L. 2. cap. 11.

4. Meteor. ca.
2. de au. 1. 50.
130.

Flaminij rationes perpendicularunt, ostendendo calorem caelestem Aristotelinum esse ab elementari distinctum spontaneae viventium generationis autorem; nec esse multiplicis naturae; vt esse docet variorum viventium effectorem.

Cap. CXXV.

C Andidissimi vero Flaminij argumenta vt peracuta sunt; ita eius ingenio perspicacissimo digna leguntur; ceterum ingeniosa potius, quam vera; primum etenim falso supponit calorem caelestem dari distinctum ab elementari; qui calor caelestis causa sit efficiens spontaneae viventium generationis propria, tum quia calor omnis elementaris est a caelo veluti a causa remota solummodo proueniens; vt fufe alibi disputauimus, & infra latus aperiemus: sat illud sit in praesentia notasse calorem illum, si accidens sit; quum intendantur, & remittatur; & proinde habeat contrarium; caelestis naturae non esse; cui nihil est contrarium; idco enim motui caelesti nil est contrarium; quia nec caelo; substantiam vero nullam esse praeter caelestra, & elementaria corpora inter materialia constat ex Aristotele; tum quia calor nullus animam se digniorcm procreare potest; siue is accidens esse concedatur; siue substantia constituitur. Deinde falso asserit Aristotelem asserere calorem. Solis esse principium effectiuum proximum spontaneae viventium generationis; nam asserit solum id, quod calor vocatur esse vehiculum animarum; vehiculum autem non obtinet rationem causae agentis primariae, sed instrumentariae; Quinimo tale corpus elementis diuinitus, & caelo proportionem respondens Aristoteles non ex propria, sed ex Platonis mente concedit; dum enim ex proprijs principijs, ac ex rei natura philosophatur Aristoteles, praeter caelesta, & elementaria nullum corpus naturale admitti posse demonstrat; quippe nullus eius esse locus, motusue naturalis: Et hic plane air, non animas participare corpus aliud ab elementis; sed videri vulgo; ne in disputationem de animarum vehiculis importunam descendere cogretur, a se nunc vel inuito huiusmodi corpus dari Platonicos esse torqueri patitur inueniens, *Sed enim omnis anima siue virtus, siue potentia corpus aliud participare videtur, nimirum vulgo, & Platonis, idque magis diuinum, quam ea, quae elementa appellantur: verum prout nobilitate, & mobilitate anime inter se differunt, ita & natura eius corporis differt.* At ipse tale corpus ex mente sua inuenire non potest Aristoteles absque penetratione in quami, non ab ipso damnata. Nos vero nedum hic, sed & alibi ad hunc sensum dogmata de hoc tertio corpore ab Aristotele prolata cum Platonica recipienda putamus, non autem pure Aristotelica. Sed esse id corpus Aristotelem; falso inponit vt insignis Aristotelem, constitutere tale corpus esse calorem caelestem; & spontaneae viventium generationis autorem; animalium ortu non spontaneo ad calorem animalium relato: in primis enim solum asserit eo loco subdendi Aristoteles. In esse in semine omnium spiritum, quem calorem vocamus; qui efficit vt facunda sint femina; & non est ignis, sed proportione respondens caelo; nempe decernit his Aristoteles omnium viventium semina secunda esse ob participationem spiritus; quem calorem appellamus; non quidem quia calor sit causa primariae fecunditatis; huius enim princeps causa est anima; quoniam fecunditatis efficitur proxime generandi sobolem; quae solius animae potentia est, non caloris virtus: sed quia calor hic est causa sine qua non fecunda sunt femina. Vocatur autem calor hic non ignis, non talis facultas aliqua, vt puta calor siccus mistorum; quia calor ignis nimis est; & materiam generationis viuientium necessariam; quae humidum est; depopulatur; calor vero siccus eam excludit: est appellatur spiritus in pumoso corpore feminis contentus; quia est calor aereus, & humidus; nam vita calore humido consistit; aer autem spiritus vocatur vulgo; & Aristoteli; atque humori permixtus aer spumofum corpus efficit; scite autem monet Aristoteles calorem hunc aereum esse quid proportionem respondens elemento stellarum; quia cum caelo aer habet maximam familiaritatem; vtrumque siquidem est corpus diaphanum; aer minime omnium suapte natura sensibiles habet differentias, vel Aristoteles obseruatione; cui caelum nullas profus obtinet qualitates tangibiles; in aere sensus vix grauitatem; aut leuitatem percipit vllam; quae nullae sunt in caelo; aer miti calore suo cuncta fouet; quae in eodem caelo salubri tepore in aere falso conseruari dicuntur. Deinde vero perspicue verbis Aristoteles vtrumque calorem, Solis, & animalium, vtrique generationis viuientium, spontaneae scilicet, ac non spontaneae, famulari dicit, non autem Solarem solum spontaneae; animalium non spontaneae; vt asserit vir egregius; ait enim Aristoteles, *At vero Solis calor, & animalium; non modo qui in semine continetur: verum etiam si quid excrementi sit, quamquam diuersum a natura, tamen id quoque principium habet vitale: Ceterum calorem in animalibus contentum nec igneus esse, nec ab igne originem ducere apertum est eis: Quae auream sententiam in proposito nostro velut a caelo delapsam continentia diligentius explicanda sunt.* At vero inquit Solis calor, & animalium: duos calores commemorat hic Aristoteles in omni genera-

Calor caelestis non datur.

Vehicula animarum.

Penetratio corporum damnata.

Difficillimi loci Aristotelis explicatio.

Calor non solum fecunda reddit.
Fecunditas quid.

Calor ignis qui sit in pumoso generationis animalium.
Vita quo calore nascitur.

Calor qui calore proportionem respondens.

Calor duplex in aere.

1. de ar. an. h. an. cap. 12.

1. Cal. 120.

2. de gen. ar. cap. 3.

1. de gen. ar. cap. 12.

1. de gen. ar. cap. 12.
4. Phys. 1. 1. 125.
2. de an. 1. 1. 125.
1. de ar. an. h. an. cap. 12.

2. de an. 1. 3. 12.

2. de gen. ar. cap. 12.

1. Phys. 1. 1. 125.

tionem viuentium necessarios, calorem ambientis, quem vulgo calorem Solis appellamus; quippe is maxime in aere a Solis lumine ortum habet, & calorem animalium: Quum autem nemini dubium videret, Aristoteles calorem ambientis necessarium esse ad omnium viuentium generationem & spontaneam, & non spontaneam; quippe alibi notauerat accedente Sole ad nos, caloremque in aere promouente, fieri rerum nostrarum, ac speciatim animalium generationem, omnis generis, & quomque calorem animalium in generatione non spontanea interuentu feminis edita locum habere omnibus in promptu esse cognoscere; verum non maxime latere vtrum animalium calor in spontanea etiam viuentium generatione reperiretur, de calore animalium subdit Aristoteles, non modo, qui in femine continetur, vt omnibus est in consensu, vt Aristoteles, quod nemo hoc ulque nouis praeter Aristotelem, si quid excrementi sit a viuente quomodoque docuit, & quatuor diuersum a natura, licet post viuentis obitum, & omnino a viuente separatum, (sub specie cadaueris, atque adeo sub natura non viuente continetur, tamen id quoque, vt animal, & viuens; id inquit cadauer, & non viuens viuentis excrementum, calorem habet, qui est principium vitae. Nisi verba illa quatuor diuersum a natura referenda sint ad principium vitale in hanc sententiam, Quod excrementum etiam, perinde atque animal, in se habet animam, & quae est principium vitae; quomuis in animalibus principium hoc vitale sit eorum forma, & natura; in excremento autem sic diuersum quid ab eius forma, & natura; siquidem excrementi natura sit forma misti, ac temperamentum inanime; anima vero lateas in excremento sit nihil ad eius naturam pertinet; ceterum haec expositio non ita vt prius congrua est ex eo contextui, vbi legitur *ἐν τῷ αἵματι τῶν ζῴων οὐκ ἔστι ζωὴ, ἀλλὰ οὐκ ἔστι ζωὴ ἐν τῷ αἵματι ἀπὸ τῆς φύσεως*. Sed diuersa ratione tum calor Solis, tum calor animalium in semine, tum calor animalium in excremento, & cadauer principium habet vitale in generatione viuentium spontanea, & non spontanea; quia calor Solis in generatione viuentium spontanea ideo principium vitale habere dicitur, quoniam est principium pure preparatis materiam spontaneae viuentium generationis ad animam, & vitam inducendam; illa vitam ad dispositionem tribuens; in generatione vero viuentium non spontanea calor Solis rudem, & primam tantummodo materiae dispositionem indit; vltima vero dispositio materiae ad animam, & vitam inest a calore feminis: At calor animalium remanens aliqua ex parte in cadaueribus, & excrementis, ex quibus animantia plerumque sponte nascuntur, principium habet vitale, non quia materiam vlla ratione disponat ad animam, & vitam; quum tantas vires non habeat; & omnis eius materiae dispositio sit a calore Solis; sed quia retinet, cum viuaculum quoddam animam in eo corpore cadaueris; non quidem vt formam in materia; sed vt locatum in loco, & in vase; quae praesens quum sit corpori adepto vltimas dispositiones ad vitam, et ipsam exhibet in formam viuificantem; sed hac de re infra suo loco latius. Deinceps animalium calor in semine principium habet vitale; quia obtinet animam sibi adiunctam, quae est principium vitae; illamque habet actu viuificantem, & euidenter; vt iuse alibi demonstrauimus: at calor animalium, qui in excrementis est, & in cadaueris, si non adn, & euidenter, habet vitam animam latentem saltem, ac in potentia; nam in eo non est ytaeima, & forma, nec actu principium vitae, sed ex necessitate materiae, ac vt in vase, mox aliud sponte generandum viuificatur. Ceterum calor hic in animalibus consentus, & in cadaueribus, ac excrementis, est ignis est, nec ab igne solo ducit originem; sed est calor humidus, aereus; ac omnino temperamentum; in quo calor aereus igneam modificant, ceteraque aliis qualitates temperans disponit corpus ad animam continendam vel vt formam viuificantem in animantibus; vel fere vt locatum in loco congruo, in cadaueribus nondum misti perfecti natura spoliatis. Non ergo hinc habet vir insignis calorem calidum esse causam efficientem primam, & immediatam spontaneae viuentium generationis. Ad secundam rationem concedentes causam efficientem proximam spontaneae animantium ortus tot specierum animalium, atque plantarum, non posse statui vniuersi modi, sed esse diuersae naturae, ac speciei; negamus primo calorem a caelo in elementari regione genitum esse variae naturae, ac speciei; vna enim vbi que species est, & natura caloris; licet alibi vegenor sit, hebetior alibi; remissus namque calor ab inferiori specie, ac natura minime distinguitur. In suis libo deinde solum calorem sub calis multiplicem esse actorem, a quo variae viuentium species sponte gignantur; sunt etenim apud nos in elementis varium specierum formarum substantiales, ac animae; in quas potius, quam in varios caloris gradus, sponte nascentium variae naturae, ac originis, vt in causis efficientes proximas, referri possunt. Negamus deinceps a calore ambientis quomodocumque multiplici varias viuentium, & animarum species procreari; ob multas rationes paulo antea promulgatas: calor ambientis materiam quidem spontaneae viuentium generationis preparare potest; illi vero preparatae animas in forma essentialis indere non potest. Ita ergo nec politissimus Giannius in proposito satisfacit.